6. *Gallica nec lupatis Temperat ora frænis?* Hæc peritiam equitandi ostendit Sybarin, qui Gallicos etiam equos domare consuevissent. Nam et hi Romæ in pretio, et feroces fuisse perhibentur, quos lupatis coerceri opus fuerit. Apuleius, *Jumenta Gallicana, quibus generosos avelos perhibet generosam dignitatem.*

Lupatis.] Frænis asperioribus instar lupinorum dentium. Hæc etiam lupi dicebantur. Ovid. *Trist. iv. 6. 4.*

Et placido duras accipit ore hepos.

8. *Cur timet flavum Tiberim tangere?* Cur se ad natationem non exercet, ut ante? hæc enim valde utilis, et pridem commendabatur. Sic Horatius ille Cocles è ponte sublicio in Tiberim desiliens ad suos armatus tranavit. Sic Julius Cæsar Alexandriæ circa pontis oppugnationem, cæpi in mare desiliisset, nando per ducentos passus evasit ad proximam navem, elata quidem lavâ manu, ne madererent libellæ, quos tenebat; paludamentum verò mordicus trahens, ne spolio potiretur hostis. Suet. Hinc ex eodem Suetonio Augustus nepotes docuit natare. Et Plato iii. de Legibus, probosum ait, si quis natare non didicisset.

Flavum Tiberim.] Hic fluvius olim Albulâ dictus, postea Tiberis ac Tiberinus vocatus est. ab hujus nominis rege in eo submerso. Eustath. *Flavum.* Sic *Æneid. vii. v. 81.*

—*Nullâ flavus arend.*

Cur olivum Sanguine viperino cautius vitat? Cur nunc luctam fugit Sybaris, et angue pejus odit; adeoque se nequaquam ceronate perungit, ut solent athletæ, quo membra reddant tum robustiora, tum lubrica.

9. *Sanguine viperino.*] Quod venenum est presentissimum, quippe calidissimum, Alberto teste.

10. *Neque jam livida gestat armis brachia.*] Cur arma non amplius contractare, portare, vibrare amat? hinc non jam livent ejus brachia, nec attritu armorum et pondere, nec ictibus. Vide *Veget. cit. lib. i. cap. 11.*

11. *Sæpe disco, Sæpe trans finem, &c.*] Robore brachiorum contendebat seu discum seu javelum proficiscendo. Duplex autem ea

exercitatio, artis altera, altera varium. In priori colloceatur ad certum scopum. In posteriori vincebat qui longissimè contorsisset. et de hæc fit hic mentio. Sic *Iliad. 9.* dicitur Ajax discum ejaculatus prævalidâ manu, et omnium metas exsuperâsse. Et *Odyss. 8.* Ulysses discum lapideum ultra metas aliorum longè torquet.

Disco.] *'Axi tou d'leuou, jacere.* Orbis eris ferreus, æneus, ligneus, plerumque lapideus qui mediis lorc circumflexus in auras totâ v jaciebatur, à quibusdam circumrotando; ut patet ex cit. Homeri locis. Vide *Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 21.*

12. *Trans finem jaculo nobilis expedito.*] Frequenti nobilitatis victoriâ, jaculo scilicet et disco trans aliorum finem, seu signum, Græce *σῆμα*, expeditè projecto.

13. *Ut marinæ Filium dicunt Thetidis, &c.*] Achillem nempe mater habitu muliebri inter Lycomedis puellas abscondisse narratur, ne ad bellum Trojanum raperetur, sed quòd in fatiis erat, si gloriæ bellicæ operam daret, brevi perimendum. At quia sine eo capi Troja non potuisset; Calchantis responso, Ulysses detexit Achillem, et abduxit eò, quo morunt omnes, modo; propositis scilicet armis

Marinæ.] Thetis erat maris Nympha, Nerei filia, Achillis autem mater.

14. *In cædem, et Lycias, &c.*] Adversus Trojanas copias atque exercitus. Lycia duplex: altera est Troadis regio, ex Homero et Strabone; altera est Caris finitima. Hujus quidem populi Trojanis auxilium tulerunt. Ab utrâ verò Trojani denominantur Lycii arborer esto lector: certe dices, non ab hæc sed ab illâ. Mecum aut mirar turban in terpretum, qui festinantes hæctenus contra rium scripsere.

Catervas.] Hic Grammatista vulgò monens Catervam militum sena millia continere, pro priamque Afrorum esse, sicut Phalanx est Macedonum, Legio verò Romanorum. Sed quid ad rem? Ecquid hoc juvat ad Horathi sensum hic explicandum, ubi omnia in præpatulo sunt?

ODE IX. AD THALIARCHUM.

Dum savi hyems, voluptati indulgendum.

Cornis, a Thaliarche, quem admodum Soracte densis nivibus album rigescat, neque sylva satientes ferro amplius queant pondus: et fluvii acri glacie haserint. Arcus vero in frigus, ligna copiose congerens ad ignem, et vinum quatuor annorum liberaliter exhibe vase Sabino. Remitte Diis reliquas qui statim ac dejectore ventos, instans mari lectuantes, nec moventur compressi nec orni vetusta.

VIDES, ut alta stet nive candidum Soracte, nec jam sustineant onus Sylvae laborantes, geluque Flumina constiterint acuto? Dissolve frigus, ligna super foco Largè reponens, atque benignius Deprome quadrimum Sabinâ, O Thaliarche, merum diotâ. Permite Divis cætera: qui simul Stravere ventos æquore fervido Deproeliantes; nec cupressi, Nec veteres agitantur orni.

ANNOTATIONES.

Ode est tricolis tetrastrophos. Duo primi versus sunt Dactylici, Alcaici, Acatalecti: pes primus est Spondeus vel Iambus: secundus est Iambus semper cum Casura; tertius et quartus sunt dactyli.

Vides | ut al | ta | stèt nivè | candidum.
Tertius est Iambus Archilochius dimeter hypercatalectus. Pes primus et tertius est Iambus vel Spondeus: Secundus et quartus semper Iambi cum syllabâ superstita.

Sylvâ | libò | rântes | gèllâ | què.
Quartus est Dactylicus Alcaicus Acatalecticus, (vel, ut alii vocant, Pindaricus) è duobus Dactylis, et totidem Trochæis.

Flâmâ | cónsthè | rint à | cédò |
1. *Vides, ut alta, &c.*] Hypotyposis, seu descriptio accurata scemias.

2. *Soracte.*] Mons Apollini quondam sacer, de quo Virgil. Æn. ii. et xi. v. 785.

Sancti custos Soractis Apollo.
Plin. lib. vii. c. 2. *Haud procul urbe Romæ in Faliscorum agro familia sunt paucæ, quæ vocantur Hirpi, quæ sacrificio annuo, quod fit ad montem Soractem Apollini, super ambulant ligna struem ambulantes, non aduruntur.* Idem ferè Strabo lib. v. Dicitur exlude mons Divi Sylvestri, quoniam in ejus speluncâ delitavit sanctus ille pontifex cùm in Christianos sæviret Maxentius. Hæc *Monte S. Orati* vocatur, ab adjacenti monte, in ditioso Pontificiâ, recentioribus *Sancti Oedisi*.

Nec jam sustineant thvis Sylvas laborantes.] Hyperbole, asperitatem frigoris et nivium copiam exhibens. Quasi arborum satiatum et nivium incurverunt rami sub pondere nivis et glaciæ.

3. *Geluque Flumina constiterint acuto?*] Quæ nempe fluere ex naturâ postulant, hærent jam, et stant gelu constricta. *Acuto.*] Seu quoddam frigus vehemens haud secus pungat, ac ferri acies et acumen: seu quoddam acutus sint glaciæ crustæ.

4. *Dinobis frigus, &c.*] Imitatio versuum

Alcæi, hyems potandum asserentis, apud Athen. lib. x. cap. 1.

7. *Sabinâ diotâ.*] Vase in Sabinis fabricari solito, quod quidem utrinque anas habet velut auricularis, *diota diotâ*. Quadrantal dicunt octo et quadraginta sextarios capiens. Alii vas non ita magnum hic intelligunt, sed potius in quo hauriatur vinum è dolio. Perperam nonnulli scribunt, *dyota*, quasi *οτα δὲο ἔχουσα*, amphora.

8. *Thaliarche.*] Nomen hoc idem sonat quod symposiarchus, *θαλλίης ἀρχὴν*, contritio præsidens.

9. *Permite Divis cætera.*] Uni vaca voluptati, cæterorum verò curam Diis relinque.

Qui simul Stravere ventos, &c.] Hic Sycicum agit Horatius, alibi vero sæpius Epicureum, nempe, immortalis hæc et infans Diis esse curæ asserit, potentiamque et providentiam videri stabilire exemplo isto. Cùm primùm illi, inquit, ventos deproeliantes retinent, quiescunt, cùm sedari tempestates volunt, mare statim pacatur atque subsidit: adeoque tranquilla sunt omnia, ut nec orni, nec cupressi moveantur. Sic ergo et curabunt ea quæ ad homines spectant, adversa quæque et contraria in melius commutantes.

11. *Cupressi.*] Pro quilibet arbore hic ponuntur, sicut et orni. Cato de re rustica cap. 42. et 161. de illis abundè. Plin. lib. xvi. cap. 33. *Cupressus sativæ morosa, fructu supererectus, bacca torva, foliis amara, odore violente, ac ne umbra quidem gratiosa, materie raris, Diis sacra, &c.* Ex Varrone, regis adhibetur, propter gravem ustrinis nidorem: quoniam forte rem cadaveris, dum tritum, odoris sui jucunditate lenit. Servius ait, Ideo cremandis cadaveribus convenire, quia præciso capite moritur, et subsecta non renascitur, quoniam si dum è mortuis nihil speratur.

12. *Orni.*] Arbores proceræ et graciles, ab vestros fraxini: montes amant, ex Plinio.

Quid sit futurum cras, fuge quærerè : et
 Quem sors dierum cunque dabit, lucro
 Appone : nec dulces amores
 Sperne, puer, neque tu choreas ;
 Donec virenti canities abest
 Morosa. Nunc et campus, et aræ,
 Lenesque sub noctem susurri
 Compositâ repetantur horâ.
 Nunc et latentis proditor intimo
 Gratus puellæ risus ab angulo :
 Pignusque dereptum lacertis,
 Aut digito malè pertinaci.

Cave percontari quid cras
 eventurum sit: et quemlibet
 diem fortuna largietur,
 15 quæstui adice. Neque ve-
 rò suaves amores tu juvenis
 contemne, neque choreas,
 [40] dum à te valido procul est
 senectus difficilis. Jam et
 Campus Martium et aræ
 20 frequenta: nec non secretas
 ad noctem conductâ hori
 confabulationes. Jam quo
 querevocetur jucundus ads
 lescentulæ cachinnus ab an-
 gulo secreto absconditar
 indicans: atque pignus de
 tractum brachiis, vel digito
 parùm tenaci.

ODE X. AD MERCURIUM.

MERCURI facunde, nepos Atlantis,

O diserte N. L. curus Atlan-
 [41] tis nepos,

ANNOTATIONES.

13. *Quid sit futurum cras, fuge quærerè.*] Sive ex natura sibi timentis sollicitudine, sive ex curiosa futurorum investigatione per Genethliacos, noli te discruciare. Nam Mathematici plus torquent, quam juvant: et hoc Deos offendit, qui notitiam hanc sibi reservârunt. Phavorinus apud Gellium, lib. iv. cap. 1. *Aut adversa prædiciunt Genethliaci, aut prospera. Si prospera ei fallunt, miser fiet, frustra expectando. Si adversa et mentiuntur, miser fiet, frustra timendo, &c.* Vide Annot. ad Od. 11. seq.
 14. *Quem sors dierum cunque, &c.*] Pro lucro habe singulos qui tibi conceduntur ritæ dies: ac vehit lucrum lucro appone quotquot jam ante concessis adduntur. Cum enim morti debeamus, ut ait ad Pisonem, quot dies vivimus, et quot fors, seu deorum voluntas dat, totidem ei velot eripiuntur, nobis vero quasi lucrum accedunt. Clc. ad Famil. lib. ix. epist. 87. *De lucro jam quadriennium vivimus.*

Omne crede diem tibi diluxisse supremum.
 15. *Nec dulces amores Sperne, puer, &c.*] Dum juvenis es, juveniles exercitationes et oblectationes ne omittis; anquam veniat senectus, qui his omnibus finem imponit.

18. *Morosa.*] Cic. de Senectute, par. xviii. *Morosa, anxii, impendi, et difficile senes vult. Morositas illa quæ in excitationis habet aliquod . . . contentum de putant, despici, illudi. Præterea in fragili corporis ætate omnis offensio est.* Et paulo post: *Quæ ratal ratio, quæ maxime augere ac sensum habere nostram malam videtur: appropinquatio mortis, quæ certè à senectute non potest longè abesse, &c.*

Campus.] Exercitationes, juvenituti idoneas in Campo Martio celebrat solitas frequenta. De illis vide Annot. ad Od. 8. supra.

Aræ.] Loca sacra edificia, adeoque ad exercendos juvenes destinata. Campus est ampla terra planities; aræ vero est paulo magis angusta. Valla Vitruv. lib. 1. cap. 7.

19. *Lenesque sub noctem susurri.*] Collo-

quia clam in submissâ voce cum amicâ, quæ blandities et murmura nuncupat Ovidius.

21. *Nunc et latentis, &c.*] Ludos amatorios Horatius exprimit, in quibus lascivæ puellæ latebras petunt, et se cupiunt tamèn intelligi &c. Virg. Eclog. iii. 64.

*Malò me Galatæ peti lasciva puella ;
 Et fugit ad salices, et se cupit ante videri.*
 Maximianus Evl. i. v. 66.

*Erubuit vultus ipsa puella meos.
 Et nunc subridens latebras fugitiva petebat.
 Non tamen effugiens, tota latere volens :
 Sed magis ex aliquâ cupiebat parte videri ;
 Lætiò hoc multo, quodd malè tecta forè.*

22. *Pignusque dereptum, &c.*] Pignus, amilla, chirotheca, annulus, &c. *Dereptum* vel ab amatore, vel à puella. Potest enim intelligi hæc abstulisse quiddam ab illo, ut redeundi locum det repetituro: vel ab hæc ille, ut referendi, atque iterum conveniendi ansam arripiat.

Dereptum.] Malè quiddam, *direptum.* Nam diripere est discerpere et lacere: quod hic non convenit. At *deripere* est movere et rapere de loco. Virg. Georg. ii. v. 242.

Colaque prælorum fumosis deripe testis.
 Eneid. i. v. 211.

Tergora deripiunt costis.
 Cicero. Verr. iv. *Victoriam deripere, et Deam hæc detrahere conatus es.*

24. *Malè pertinaci.*] Quia simul et retinere velle quod tibi adimam gaudet, maxime, et repetendi occasio detur, rursusque commensandi.

Ode X.—Metrum idem quod supra, Od. 2.

1. *Mercuri facunde.*] Hymnum hunc tauti facit Lilius Gyraldus, ut non modò legendum, sed ediscendum censat. Quædam tamen reprehendit Scaliger suo more. In eo Mercurium celebrat Horatius, ut scribunt aliqui, quoniam ejus ope civilis tumultus pericula evasisset. Imitatio est Alcei. Laudatò petitur à

qui hominum novorum a-
grætes mores sermone fini-
xisti doctus, et ritu pulchræ
palæstræ: Te celebrabo
summi Jovis aliorumque
Deorum interpretem, atque
inventorem citharæ incur-
væ.

Qui feros cultus hominum recentum
Voce formasti catus, et decoræ
Mores palæstræ:
Te canam magni Jovis et Deorum
Nuncium, curvæque lyre parentem;

ANNOTATIONES.

quatuor præcipue locis: a genere; versus 1. a rebus inventis; v. 4. 6. 7. a rebus gestis; v. 8. 13. ab officio et auctoritate: v. 5. 17. &c.

[Mercuri.] Quasi medicurrius, seu medicus currens dictus est, tanquam interpancius Deos iater et homines. Festus à mercibus originem trahit, quia negotiationibus præest Mercurius. Uni Mercurio tribuuntur vulgò quæ plurimum sunt. Tres alii, alii quinque memorant, aut plures etiam Mercurios.

[Fugax.] Est enim eloquentis Deus, et orationis inventor. Hinc et Lystrenses viso signo per Barnabam et Paulum facto, velut Dñs sacrificare voluerunt: atque illum quasi Jovem reveriti sunt, hunc vero sicut Mercurium, quoniam ipse erat dux verbi. Act. Apost. cap. 14.

[Nepos Atlantis.] Scilioet natus Maia filia Atlantis, qui Mauritanis rex, et Astrologis inventor, unde oculos humeris sustinere dictus. S. August. refert tempore quo Moses natus est, florulæ Atlantem Astrologum, Promethei Physici fratrem, maternum autem avum majoria Mercurii, cuius nepos fuerat Mercurius ille Trismegistus.

2. [Qui feros cultus, &c.] Quod Orpheo in Epist. ad Pisones versus 301. hoc idem Mercurio tribuit hic; scilicet a victu agresti homines recens terræ editis (ut fabulantur) ad cultiorem tradidisse facundiam vi, et orationis suavitate. Vid. Cic. i. de Orat. et i. de Invent. Feros cultus. S. Aug. de Civit. ait, Foram nullam immanioresem esse homine, si quis affectibus relinquatur.

3. [Voce formasti.] Nempè orationis inventor pariter et Musices. Catus] Vocem hanc Sabinam esse, et acutum significare, auctor est Varro vi. de Ling. Lat. Cic. i. de Legibus: Prudens et ut ita dicam, catus, i. de Orat. Egregiè cordatus homo catus Ælius Sestius.

[Deinde more palæstræ.] In tribus his vocibus tria carpit Scaliger. Primò scribendum fuisse, lege, non mora, contendit. Sed quæ auctoritas? Deinde sono se rhythmico offendi ait. Verum quot ejusmodi locutiones Tullius ipse non scripserit modò, sed amasæ reperitur? Postea epitheton decoræ velut parùm convulsivum notat. At enim palæstra duplex est: rudis altera et sine arte, quæ solum se rusticæ exercera, qualitercumque se agitando ac decertanda. Hanc describit Virgil. Georg. ii. 582.

[Corporaque agresti nudæ prædura palæstræ.] Altera est artificiosa, et decoræ sanè, quæ partes corporis singulas format ad decorum, et decentem actionem præceptis et exercitatiope fingit. Tullius de Oratore: Numerus quamdam celsæ palæstræ orationi et extremis lineamentis

ta confert. Et postea: Ut athletas videmus in huiusmodi vilando facere, aut pelendo vehementer in quo non motus his habet palæstram quandam; ut quicquid in rebus fiat utiliter, ad prænam, idem ad aspectum etiam fit venustum; nec oratio nec plagam gravem facit, nisi petitis fuerit apta, nec satis recte declinat impetum, nisi etiam cederdo quid deceat intelligit. Quintil. lib. i. cap. 11. Palæstricis vacandum censet, quibus gestus motusque formantur. ne indocila, rusticæve manus: ne status indecoris, &c.

[Mores palæstræ.] Sunt qui intelligunt Mercurium ita recentes homines formasse ad humaniorem cultum, atque artes, ut formari solent in Academia modo et palæstrâ. At alii videtur Horatius respicere ad ea quæ à Mercurio traduntur inventa: his autem accensetur palæstra, Græcè μάλα, gymnica exercitatio nimirum seu luctatio, quæ nudi undique exercabantur, valetudinis quidem tuendæ causâ, tum verò roboris etiam et agilitatis et artis acquirendæ.

5. [Jovis et Deorum Nuncium.] Hesiod. ἀθανάτων ἀρχαί, præconem immortalium: Orpheo. Διὸς ἀγγελόν, Jovis nuncium: Hom. Hymn. in Mercur. v. 3.

Ἀγγέλον ἀθανάτων ἀειούτων, ἢ τὴν Μαιά. Nuncium immortalium perquam utilem, quem peperit Maia.

Virg. Æn. iv. 366.

Interpres Divum Jove missus ab ipso
celeres mandata per auras
Detulit.

6. [Curvæque lyre parentem.] Mercurii inventum esse Lyram constat, quam tamen Apollini alii tribuunt aliquando, quoniam hanc ei concessit Mercurius, ut infra dicemus ad vocem, virga. Sic autem inventa fertor. Post inundationem Nilû testudinem reperit mortuam, exesâ etiam tractu temporis carne: nervi autem qui superstitis erant tensi, cum digitis essent pulsati, sonum aliquem reddiderunt. Itaque ad ejus similitudinem Lyram construxit Mercurius, quæ eadem testudo vocata est. Alter paulò alii responderunt, aiuntque testudinem vocatam à testudine animalis: ut mox fusiùs explicabo.

[Lyre.] Lyram cum citharâ confundunt Grammatici vulgò, ipseque Emestathius, qui ait, Chelym citharam, dictam esse, quod testudinis testa jugo additâ, fidiùsque lenis lyram doformavit; et rursus: Chelym, id est, lyram, à testudinis testâ factam. Quod porro inter illas distinet, vix statuas: quanquam fuisse non est dubitandum. Diodorus trichordon lyram existisse auctor est: at Horatius citharam seu testudinem septem nervis tensam et instructam scribit, imitatione Pindar qui τριχόδονον

Callidam, quicquid placuit jocoso
Condere furto.

Te, boves, olim, nisi reddidisses
Per dolum amotas, pperum minaci
Voce dum terret, viduus pharetrâ
Risit Apollo.

Quin et Atridas, duce te, superbos,
Ilio, dives Priamus, relictos,
Thessaloeque ignes, et iniqua Trojæ
Castra fessellit.

[43] necnon solertem clam surre-
pere joci gratiâ quodcumque
libuit. Te puerum quondam
cum verbis minacibus Apo-
10 lo territaret, nisi vacas per
fraudem abactas restitue-
res; risit ipse adverteus se
pharetrâ quoque spoliatum.
Quinetiam Priamus opulentus
Trojâ discedens, ducentem
[44] te latuit arrogantis
15 Atridas, excubiis Thessa-
lorum et castris Trojæ in-
festis.

ANNOTATIONES.

Chelys, id est, septem edentem sonus ait.
S. Hieron. scribit, *Citharom apici in modum
illera a, cum chordis viginti quatuor, et per
digites variis chordis, sinuuliquis icibus in di-
versis modis concitari.* Hoc autem observare
licet, dici chelya seu testudinem et citharam
digitis aut pectine pulsari: Saneque *Chelys
plastro verberari*, ait Lucanus:
Seu chelya digitis, et eburna verbera pulsas.
At lyra pelli dicebatur. Idem ibidem.
Nec pudeat populus lyram—
Ovid Metamorphos. x. v. 306.

Te lyra pulsas manu, te carmina nostra sonant.

Croqueus ita in hunc locum scribit, ex Idioma-
ste Italico, Alemannico, Flandrico, Gallico;
lyra suum adhuc nomen habet integrum. Ea
nimisum est, quæ mendicos vicatim stipem
queritare notum est, nam et incurva est, et
clavæ formam refert propriè intuiti. *Clavæ*
vero testudo vocata, formâ testis est
animalis, etc.

7. *Callidum, quicquid placuit, &c.*] Clam, in-
geniosè, jocosè, furandi magistram. Duplex
nimisum est furti species, seu furandi ars.
Una seria, improba, injuriosa, legibus vetita;
et de hæc non est mentio. At altera est, glectio-
nis, joci, et industriæ ludicræ; in quâ excel-
luit Mercurius. Hinc et Lyncurgus ad accen-
dos furandi solertiâ Spartanorum animos, in-
punita esse furta sanxerat. Philostrat. Imagin.
lib. i. furta Mercurii jocosa vocat *adulas*
adulas. Fulgentius Ideo negotiatoribus præ-
cipue dixit Mercurium, quod illi vix à furto im-
stinens sit. Alii volunt designari vim oratio-
nis, quæ audientium animos captat ac rapit.
Huc etiam ab aliis refertur Magis ac præsti-
giarum inventio, quæ tribuitur Mercurio: ars
nempe sic astantium oculos præstringendi, ut
dolum non advertant coram ipsis perpetratum.

9. *Te, boves, olim, &c.*] Calliditate Mercurii,
et peritium jocosè furandi probat. Hæc autem
est historia, seu fabula: quæm Apollo ob
Cyclops interfectos divinitate aliquamdiu pri-
vatus esset, atque interim Adæti Thessalie regi
armenta pasceret, boves aliquot exerrantes
et langidè progressos abegit Mercurius et occi-
dit. Ille vero hunc pueri formâ ludantem
quasi bubulcum furacem aggressus mortem
minator, pui abacta pecora restituit: ac tabas
preferre volens, quasi percussurus, vacuum
sine pharetram, vel hanc quoque sibi subrop-

tam. Tum denique Apollo Mercuri subtilem
in furando industriam demiratus risum tenere
non potuit; *Iracundiam conspualte superante*; ut
ait Philostratus. Imagin. lib. i. ubi *stipulam*
hanc egregiè expressit. Vide Homer. Hymn.
in Mercur. Ovid. Metamorphos. lib. cap. 11. &c.
et Annot. infra ad vocera vraya.

11. *Viduus pharetrâ.*] Infra lib. 11. Od. 9.
Et solitis viduantur orn.—
Virgil. Æneid. viii. v. 571.

—*Viduasset civibus urbem.*
Quem in locum Servius laudat Virgilium, tan-
quam propriè locutum, Horatium vero carpit
et vellicat tanquam hic male scriperit *viduus*
Apollinem. Sed O puerilem astutiam!

13. *Quin et Atridas, &c.*] Præclarè et be-
nignè à Mercurio facta jam ostendit. Nimirum
ex Homer. Iliad. ult. Mercurius à Jove missus
præbet se duces Priamo Hectoris interfecti
corpus redemptum pergenti: sumque per modis
hostium castra ad Achillem, æque sic deducit,
ut nec tentus à quoquam, imò nec visus fuerit.
Atridas.] Agamemnonem et Menelaum
Atrei filios, Græci exercitûs imperatores.

14. *Dives Priamus.*] Et in hunc locum Scali-
ger stylum acuit et vibrat. *An dives, inquit,
ille qui miserimus, orbis liberis, regno spolia-
tus, quique aded marens potius et inops?* Scilicet
non meminerat quod legitur Iliad. ult. copio-
sa sanè et pretiosa munera ad Achillem de-
lata à Priamo Trojam deserente; atque, ut est
ibid. *Infinita donare thalamo in currum exporta-
ta ad Hectorem redimendum*: quæ etiam ibi
recensentur; *duodecim lacnas, totidem tapetas,
totidamque pallia eximia item et sagula dæuri
vero talenta decem; duo inasper tripodas ar-
dentes, lebetes quatuor; poculum denique con-
spicuum, quod Thræces donarunt.*

15. *Thessaloeque ignes.*] Nocturnas Thessalo-
rum sive Græcorum excubias circa tentorium
Achillis collocatas. Synecdoche. Nam et Thes-
sali Græciæ populi, et ipse Achilles Thessalus
erat. Homeri Scholiastes ad Iliad. xviii. noctur-
num signum castræ, ignis: diurnum, fumus,
inquit.

Iniqua Trojæ Castra fessellit.] Castra nempe
Græcorum Trojæ hostium occipit ingressus, et
usque ad tentorium Achillis sic penetravit Pri-
amus, duce Mercurio, ut vigiliam nemo pene-
rit, nemo interceperit aut prohibuerit. Quæ verò
id ratione factum ait explicat Homerus, ubi
ait: *Cum ad hircos nascens et fœnum ostendit*

Tu animas bonorum beatis
sedibus collocas; atque aureâ
virgâ catervam exilem
summoves, superis æque
numinibus ac inferis gra-
tiosam.

Tu piâ lætis animas reponis
Sedibus; virgâque levem coërces
Aureâ turbam, superis Deorum
Gratus et imis.

ODE XI. AD LEUCONOEN.

Indulgendum voluptati, omissâ futurorum curâ.

Tu ne cupiveris nose
(nec enim licet) quem mihi,
quem tibi, Leuconoe, con-
cesserint Numina terminum
sila; neque experire Chal-
daicos

TU ne quæsieris scire (nefas) quem mihi, quem
tibi
Finem Dii dederint, Leuconoë; nec Babylonios

ANNOTATIONES.

*etatis quidam è cæcis laborabant: his vero
Mercurius somnum injecit.*

17. Tu piâ lætis, &c.] Jam præstans Mer-
curii officium et insignis auctoritas declaratur.
Videlicet præcis illis existimatum, animas cor-
poribus excedentes à Mercurio suscipi, atque
vel ad campos Elysios seu beatas sedes perduci,
vel ad inferos. Unde dispensator ac deductor
animarum dictus est ille. Quod munus tamen
Plutoni assignat Pindarus Olymp. Od. 9.

18. Virgâque levem coërces, &c.] Caduceo do-
mas, regis, deducis animas spirituales corporeas
molis expertes, adeoque leves et agiles: separas-
que alias ab aliis pro tuâ auctoritate atque ex
officio, secundum variam bonè vel malè factorum
ac meritorum rationem: has quidem ad tartarea
supplicia; illas autem ad sedes lætas ac fortunatas.
Homer. Odys. ult. Virg. Æn. iv. 242.

Tum virgam capiti: hæc animas ille evocat Orco
Pallentes; alias sub tristicâ Tartara mittit,
Dat somnos, adimitque, et lumina morte resignat.
Coërces.] Hoc refertur aliqui ad eloquentiam
vim, quâ sedantur et coërcentur homines concita-
ntur; et inertes è contrario ignavique concita-
ntur.

Virg.] Hanc ab Apolline Mercurius acceperat,
concessâ vicissim lyrà: postquam enim bo-
ves, ut ante dictum, hic furatus esset; ita de-
mum convenerunt eaque lege et conditione ve-
nia est data Mercurio, ut Lyrà inventor Apol-
læ diceretur. Huc pertinet quod Homeri Pin-
darique Schol. aiunt, *lyràs*, quasi *lyràs* dic-
tam esse quod è se Mercurius ab irato Apol-
linæ redemerit. Ergo mirificâ illâ instructus vir-
gâ, profectus in Arcadiam Mercurius pugnantes
duos cum Dracones reperisset, hæc inter eos
projectâ proelium diremit. Exindeque pacis
conciliatricem virgam appellârunt: eique duo
circumvolati serpentem additi sunt. Hygin. lib.
2. Hinc etiam legati pacis caduceatores vocan-
tur, quia ejusmodi caduceo insignes procedunt.
Tit. Liv. Denique virga illa auctoritatem ac
dicendi vim denotat: circumplexi verò serpen-
tes indicant prædiantiam: quippe hæc illius in-
dividua comes esse debet.

Ode XI.—Ode hæc est monocolor. Versus
omnes sunt Choriambici, Alcaici, Pen-
tametri, Acatalectici; constantque Spondo, tri-

bus Choriambis, et Pyrrhichio, vel Iambo. Sic
Tâ nequæstria jectis æstis quem mihi quem
tibi

1. Tu ne quæsieris.] Oden hanc vehit indig-
nam Horatio potat Scaliger. Quam verò ob
rationem ego nescio; nec, ut opinor, ipse scivit,
qui nullam profert. Horatius Leuconoën Ma-
thematicis prædicationibus plus æquo addictam
hortatur, ut relinquat Diis futurorum curam,
ipsa vero presentibus utatur.

Scire nefas.] Has alii separant voces; alii
parenthesi includunt utramque. Perinde est.
Quòd si cui viderit nimis abscissa Interpositio
(nefas); meminere frequentes legi tam con-
tractas apud optimos auctores, Terent. *Quid
tuis (Malum) id refert?* Cic. in Verrem. *Que
(malum) ita fuit amentid?* li. de Off. *Que in
(malum) ratio in istam spem induxit?*

Quem mihi, quem tibi Finem Dii dederint.]
Ne scire desidera quod nefas; ne affecta quod
sibi reservârunt Dii, futuri nempe cognitionem.
Cic. ad Familiar. lib. vi. Epist. 4. *Equidem mi-
hi omnia propono; nec ullum est tantum ma-
lum, quod non putem impendere. Sed cum plus
in metuendo mali sit quàm in illo ipso quod ti-
metur, desino; præsertim cum id impendat,
in quo non modò dolor nullus, verum finis etiam
doloris futurus sit.* Seneca vero sic paucis van-
nas eas sollicitudines perstringit; *Quod times,
aut futurum est, aut secus. Si secus; frustra
rezaris. Si venturum est; tum satis dolebis tan-
dem, cum adjuerit tribulatio.*

2. Leuconoë.] Alii legunt *Leucothoë*. Fictum
nomen est à poetâ. Ludunt aliqui in etymologiâ
nominis istius, et quidem operam ludunt
Fuit olim Leuconoë filia Lycambis, quam
Archilocus acribus conviciis ad suspendium
adegit.

Nec Babylonios Tentâtes numeros.] Nec Ma-
thematicos adi, et consule, neve iis crede; sum
enim fallaces. Quod quidem probant egregiè
tam historis passim, tum ratio. Vide Cic. l. et
li. de Divin. Item de Fato. Item. lii. de Nat.
Deor. A. Gell. lib. xiv. cap. 1. ubi refutat eos
qui curiosius auscultant Genethliacis, futura
dicturos per artes prodigiosas spondentiibus. S.
Aug. de Civ. Dei, &c. Tactus, lib. xvii. *Mathe-
maticos appellat, Genus hominum perentibus*

Tentaris numeros: est melius, quicquid erit, pati. [47] calculos. est satis tolerare
 seu plures hyemes, seu tribuit Jupiter ultimam, quodcumque acciderit. Sive
 Quae nunc oppositis debilitat pumicibus mare multas hyemes Jupiter largi-
 Tyrrhenum; sapias, vina liques, et spatio brevi 5 gatur, sive postremam del
 Spem longam reseces. Dum loquimur, fugerit hanc, quam modò Etruscum
 invida pelagus frangit objectis re-
 [48] fundas: ac limite angusto
 spem longam rescindas. En dum fabulamur evum preterit invidum

ANNOTATIONES.

infidum, sperantibus fallax. Cic. 1. de Divin. *Contemnamus Babylonios, et eos, qui è Cau- casu cæli signa seruantis, numeris, et motibus stellarum cursus prosequuntur.* Juvenal. Sat. vi. a versu 550. ad 560. ejusmodi studium in mulieribus præsertim, graviter insectatur.

Babylonios.] In Babylonis templum erat Belli sideralis scientiæ inventoris, ex Plin. lib. VI. cap. 26. Babylonii, seu Chaldei Babyloniam incolentes Astrologiæ peritissimi erant, ex Cic. de Divin. Diodor. Sicul. Gell. lib. I. cap. 9. Quint. Curt. lib. 7.

Babylonios numeros.] Certè necessaria valdè numerorum cognitio et præcis accurata, ad dimensionem horoscopi aspectumque ad alia sidera planetasque diligenter inquirendum. Hinc Arithmetica sæpe usurpatur pro Astrologiâ (ut vocant) Judicariâ, Lactant. *Arithmetici, quos Mathematicos dicimus, quorum in numeris est tota doctrina, &c.* Anson.

Tu cæli numeros et conscia sidera fati Callesas.——

3. *Est melius, quicquid erit, pati.]* Quanta hic apud Interpretes dissensio? Alii jungunt ista cum voce, *sapias*; quæ vero intermedia sunt, parenthesis includunt. Alii sensum finiunt voce *pati*; explicantque sic: cum melius sit, vel tanquam melius sit pati constanter quicquid evenierit, quam animam distorquere, anxie quæ sint eventura inquirendo. Alii, ut melius interpretantur: Quam, vel quanto melius et quo animo ferre quicquid acciderit!

4. *Seu plures hyemes, &c.]* Gratis profectò se discredant aliqui, ut ostendant vocem, *hyemes*, priori loco poni pro toto anno; posteriori verò pro tempestate hyemalis; quando eisdem satis patet, quid velit Horatius.

5. *Quæ nunc oppositis, &c.]* Synecd. id est, quæ hyeme, fluctus Tyrrheni maris ut fit procellis agitati ad rupes alliduntur, debilitantur, franguntur. Quidem legunt *quis*, et referunt ad vocem, *Jupiter*. Sed vulgata lectio præferenda videtur doctissimis.

Pumicibus.] Pumex lapis est spongiosus, asper, foramine multiplici pertusus, cavus, cavernosus, unde ab Ovid. *multicosus*, à Virg. *Æneid.* v. 214. et xii. 567. *latebrans* dicitur. De isto lapidum genere, Plin. lib. xxxvi. c. 21.

Mare Tyrrhænum.] Tuscum, Inferum, quod pars est maris Mediterranei: id verò nomen ei dedit Tyrrhenus Atyos Lydis regis filius, postquam ad vicinas terras cum colonia appulisset, Tusciam nempe, ibique sedem fixisset.

6. *Sapias.]* Explicat nonnulli: si sapias scilicet utere vitâ, gæbio indulge, vina bibe quam optima, liquata, &c. Priscian. l. xviii. c. 3.

Vina liques.] Vel simpliciter, vina bibas, ac veluti per guttur coles. Vel potius, hilaritatis causâ satage, ut pars tibi vini sacco percolata, defœcata, dulcis sit effecta, adeoque nature et palato muliebri accommodatior. Ve teres nempe, mostum priusquam ferbuisset, per saccum toties colabant ut defœcarentur: at que sic adempta, quæ vini vim alit augetque, fœce, liquidius, imbecillius, lenius, ac dulcius reddebant vinum, potuique jucundius. Hinc vocatur à Theophrast. l. vi. c. 24. *ἀσπασ- τράτῳ*, quod nempe sparteis est sacco colatum. Cæli Rhodig. l. xxviii. c. 26. *Eunuchum et effematum*, ex Plutarcho mox citando, quæ percolatio illa vini nervos excidit, ac gœnuinum restinguit calorem: mollius autem facit ad gulæ curiositatem: hoc veluti sophismata invento et excogitato, ut perdendo nati vino plurimum valeant ingurgitare. Plin. l. xiv. c. 22. *ut plus capiamus vini, sacco frangimus vires: et alia irritamenta excogitantur*, l. xix. c. 4. *Ferendum sanè fuerit . . . inveterata*

vina, succidique castrari: al. castigari, lib. xxiii. cap. 1. *Utilissimum vinum omnibus sacco vitri- bus fractis.* Plutarch. Sympos. sive Convival. Quest. lib. vi. Probl. 7. ait. *Exalescere vinum, cum tam crebrò diffunditur, esseque ad bibacitatem commentum ejusmodi percolationem: detrahi vino fermitatem relicto blandimento, vi illâ quæ mentem sollicitat et infestat ejecit et excludit; ipsum vero jucundius effici: neque sicut à ferro acumine decusso: sed potius velut rubigine et sordibus deteris. Quippe defœcata illa vini vim, quæ caput tentat, abtrahit, atque ad statum redigit mitem et salu- brem.*

Spatio brevi Spem longam reseces.] Quanto brevius est vite nostre spatium, tanto resecedat spes longe: minus expectandum; minus fidendum futuro: neque aded differendum capere præsentis letandi occasiones. Od. 4. supra.

Vita summa brevis spem nos velat inchœare longam.

7. *Dum loquimur, fugerit invida Ætas.]* Legunt alii, *Diffugit invida ætas*. Dum enim sic elabitur et nos quasi fugit, nobis videtur latere usuram præsentis temporis. Juvenal. Sat. ix. v. 126.

—— *Festinat enim decurrere velox* (ut *Flacculus angustæ, miseraque brevissima vitæ Portio: dum bibimus, dum certa, unguenta, puellas*

Pocimus, obrepit non intellecta senectus. Pers. Sat. v. 158.

Vivæ memor lethi: fugit hora. Hoc quæ loquor inde est.

Esse diem hodiernum, sequenti minimè confusa, arripe. *Ætas : carpe diem, quàm minimùm credula posteræ.*

ODE XII. AD AUGUSTUM.

Deos et Heroas primùm, dein Augustum laudat.

O Clio, quem virum, aut heros, quem Deum suscipias laudare citharâ, vel auriâ stotulâ? Eccejus laudes resonabit stultitudo ludicra? seu in regione umbriferâ Heliconis, seu in Pindo, seu in Hæmo frigidâ? Hinc sylvæ secuta sunt æquevotum Orpheum,

QUEM virum, aut heros lyrâ vel acri
Tibiâ sumes celebrare, Clio?
Quem Deum? Cujus recinet jocosa
Nomen imago,
Aut in umbrosis Heliconis oris,
Aut super Pindo, gelidove in Hæmo?
Unde vocalem temerè insecutæ
Orphea sylvæ,

[49]

[50]

ANNOTATIONES.

8. *Carpe diem.*] Utere presenti tempore, in diem vive, fruire deliciis et voluptatibus, cum fiet, et dum vita stat: nihilque tibi pollicere de futuro. Epicurus cohortatio; ut notant vulgè, que quidem frequens passim apud Romanum. Vide Sapient. cap. 2. ubi sic impii loquuntur: *Fruamur bonis que sunt, tanquam in juventute celeriter: pretioso vino et unguentis nos impleamus, ut non prætereat nos flos temporis: coronemur rosis, antequam marcescant.*

Martial. — *Fugitivæque gaudia carpe.*
Fusc. moz. cit. loco.

— *Carpamus dulcia.*

Multo vero sapientius Seneca ad Lucil. Epist. 28. *Id ago, ut mihi inadaq̄ lotius vitez sit dies quicunque. Nec in hercule tanquam ultimum rapio, sed illum sic aspicio, tanquam esse vel ultimum possit. Ante senectutem curavi, ut bene viverem: in senectute, ut bene viverem: in senectute, ut bene morerer: bene autem mori, est libenter mori.*

Ode XII.—Metrum idem quod supra, Od. 2.

1. *Quem virum.*] Plena est artis et elegantiarum hæc Ode: artis quidem eo plus habet, quo apparet minus; elegantias autem, lepores ac veneres affatus agglomerat. Figuris lucet, varietate distinguitur, rerum atque verborum copia et paichricidine dives est; mirâ insuper suavitate conditur. Fingit Horatius œstro se correptum poetico, dignum ardore hoc divino argumentum querere. Hinc Augusti grava textit eulogium ex conglobatâ veluti artificiosâ comparatione. Quoniam enim Dîs, Semidæis, ac viris illustribus suas laudes non negat, exillat tamen ac recidit eo tandem, ut Augustum quasi Jovem alterum constituat. Simile adulationis genus in eundem Augustum habet Virgilius Georgic. initio, et in fine libri primî. Huc etiam facit quod ex Dion. lib. xv. asserunt; nimirum post Artiacam victoriam, decretam à Senatu fuisse, et in Hymnis solemnibus Augusti mentio fieret honorifica, perinde ac Deorum immortalium. Est igitur Hymnus hic de genere eorum, qui diebus sac-

tis ac profestis cum solebant inter epulas, ad tibiam lyramve, teste Horatio, lib. iv. Od. 15. Vide ibi Annot.

Quem virum, aut heros, &c.] Contra Pindarus Olymp. Od. 2. *Quem Deum, quem heros, quem virum celebrâdo?* uter melior? lector erudite judica. Mihi quidem potior videtur gradatio Horatii ab homine ad heros ac Deos, quàm descensus ille Pindari ab immortalibus ad mortales.

Lyrâ vel acri Tibiâ.] Lyram cum tibiâ jungeri amabant veteres, illâ dulciori sonum hujus acriorem bene temperante. Alii sic explicant; carmine Lyrico suavi et moderato, Dîs ac herosis canendis idoneo: vel Epico graviore, sublimiorique, bellicis virorum nobilium facinoribus referendis accommodato. Vide Epist. ad Pisones, v. 37. et 88.

2. *Clio.*] Hanc è Musis apte invocat, quippe que præsit laudationi virorum illustrium; quibus et celebritatem nominis et immortalitatem conferre dicitur *αἰῶσι, λῶδα, celebræm reddo: αἰῶσι et αἰῶσι fama, nominis splendore.* Virgil. de Musis.

Clio gesta canens transactis tempora reddidit.

3. *Cujus recinet jocosa Nomen imago.*] Cujus laudes nobis decantatas repetet Echo, quomodo vocis imitatio? Addeque imago dicta, quasi imitatio. Vide infra, Od. 20. eandem locutionem ibi fuisus explicatam. Quam tamen auctoritate propriâ Scaliger pervertit, loquens, *Vetusta nomen imago*: quo enim verò sensu? Quâ autem ratione fiat Echo, sic Plinius exponit, lib. ii. cap. 44. *Montium flexus, crebrisque vertices, et confixa cubito, aut anfracta in numerosa jugâ, vallium situs concavi, acrundum inæqualiter inde resurgant œtra; que causam etiam rices multis in locis reciprocis facit.*

6. *Umbrosis Heliconis oris, &c.*] Tres montes Apollini Musisque sacros nominat: Heliconem in Bœotia, Pindum in Arcadia, Hæmum in Thracia.

7. *Unde vocalem, &c.*] Ex Hæmo Thracum Orpheum sylvæ secuta rose, diu redine cantis velut galeatus: *ἰσαρῶν, ἰδὲ οἱ φακίῶν et alios*

Arte maternâ rapidos morantem
 Pluvinum lapsus, celeresque ventos,
 Blandum et auritas fidibus canoris
 Ducere quercus.
 Quid prius dicam solitis Parentis
 Laudibus, qui res hominum ac Deorum,
 Qui mare et terras, variisque mundum
 Temperat horis?
 Unde nil majus generatur ipse,
 Nec viget quicquam simile, aut secundum:
 Proximos illi tamen occupavit
 Pallas honores.
 Preliis audax, neque te silebo,
 Liber, et sævis inimica virgo
 Belluis: nec te metuende certâ,
 Phœbea sagittâ.
 Dicam et Alciden, Castrosque Ledæ;
 Hunc equis, illum superare pugnis
 Nobilem: quorum simul alba nautis
 Stella refulsit,
 Defluit saxis agitata humor,

matris arte retardantem
 10 præcipientes faviorum cur
 sus, velocesque ventos, at
 que suavem auritas quercus
 trahere chordis sonantibus.
 Quid serò ante canam quidem præconia consueta patriæ, qui res mortali-
 15 lum et immortalium, quæ mare terrasque et orbem diversis temporibus moderatur? Quare nihil ipso majus oritur: imò neque par quidpiam vel proximum valet.
 [51] Attamen Pallas oblituit sequentem gradum. Nec tacobo te, Bacche, certaminibus strenue: neque tu, virgo feris crudelibus infesta: neque te Apollo, talis ineluctabilibus formidande. Canam etiam Herculeum, necnon alios Ledæ; alterum equis, alterum pugnis illustrem; quorum sidus candidum ubi primum nautis libuit, statim concitata unda scopulis decidit.

ANNOTATIONES.

concoctatione; vel confusa per devia et invia. Nota Ippis et tonsoribus fabula. Vide Epist. ad Pisones, v. 391. *Vocalem.*] id est, canorum, vel, voce pariter et lyrâ canentem.

9. *Arte maternâ.*] Musicâ et suavitate vocis, ad quam formatus à matre Calliope Orpheus.

11. *Blandus et auritas, &c.*] Tam blandè canentem, ut arbores duceret, hand secus ac si auritæ et animatæ fuissent illæ.

13. *Quid prius dicam solitis Parentis, &c.*] Legunt aliqui, *parentum*; hoc sensu. Quid prius dicam quam eas Jovis laudes, quas majores nostri solent dicere. Alii melius *parentis*, id est, quid prius aut potius referam, quam notas omnibus, ac passim celebrari solitas, laudes Jovis omnium *parentis*, qui res totæ Deorum ac mortalium curat, regit, moderatur?

15. *Variisque mundum Temperat horis.*] Variis tempestatibus, vere, æstate, autumnò, hyeme: calorem frigore, frigus calore temperat.

17. *Unde nil majus, &c.*] Alii interpretantur: à quo Jove utpote optimo maximo nihil ipso majus signatur. Alii, *unde*, id est, quapropter.

18. *Simile, aut secundum.*] Par et proximè accedens: nequè magnum ac potens.

19. *Proximos illi tamen, &c.*] Non. Marcel. *Proximum dicebant veteres, non solum adherens et adjoinedum: verum etiam longè remotum, si tantum inter duo discreta nihil medium existisset.* Virg. *Æneid.* v. 320.

Proximè huic, longo sed præximus intervallo,

Insequitur Salius.
 Tull. in Bruto: *Lac. Philippus Antonio proxi-*

mus accedebat, sed longo tamen intervallo præximus. Pallas honores occupat Jovi proximos, quippe nata ex illius cerebro. Alii volent spectari ab Horatio, quòd in Jovis Capitolini templo cellæ tres erant, quarum mediâ Jovis, dextra Minervæ, sinistra Junonis: unde Pallas ante Junonem poni solebat. Varro iv. de Ling. Lat.

21. *Preliis audax, neque te silebo, Liber.*] Quòd curis liberet animum Bacchus, Liber dictus: vel quòd devictis hostibus se suosque asseruit in libertatem. De bellicâ ejus virtute ac præliis vide Diod. Sic. lib. v. item infra lib. ii. Od. 19.

22. *Et sævis inimica virgo belluis.*] Diana venatrix, eodem cum Apollinis partu edita, Jovis filia, nemorum ac sylvarum Dea, arcu et sagittis feræ sectari assæta.

23. *Phœbea sagittâ.*] Arcu enim et sagittis valere, præsertim ob Nioben cum filiis interfectam, semper creditus Apollo. Dicitur autem Phœbus, quasi *phœ* *flu*, *lux vite.*

25. *Alciden.*] Hercules ita dictus, seu quòd esset Alcei nepos; *ἀλκίος ἀλκῆς*, à robore.

Puerosque Ledæ.] Castores et Pollucem, alium equestri, alium pedestri inclytum pugnâ. Ovid. *Fast.* v. 700.

Tyndaride fratres: hic equos, ille pugil.
 27. *Quorum simul alba nautis, &c.*] Vide Homeri Hymn. in Dioscuros. Et supra Od. 8. v. 2. ad verba hæc: *Lucida sidera.* Alios nempe Astrologi propitias ac salutarias esse stellas geminas, non ita vero solitarias.

29. *Defluit saxis agitata humor.*] Unda spumans jactata in scopulos et in altum sublata defluit, cùm primâ faventibus Castore

quiescunt venti, mobila evanescent; et maris irati subsidunt fluctus, quoniam ita jussere. Post latos quem potissimum referam ambigo; Romulumne, an tranquillum Numa Imperium, an Tarquinii regnum potens, an mortem Catonis gloriosam? Certè Regulum et Scauros, et Paulum generose vitæ liberalem, victore Carthaginiensi; quin et Fabricium beneficii memor, celebrabo versibus magnificis.

Concidunt venti, fugiuntque mubes,
Et minax (quòd sic voluere) ponto
Onda recumbit.

Romulum post hos prius, an quietum
Pompili regnum maiorem, an superbos
Tarquinii fasces, dubito, an Catonis
Nobile lethum.

Regulum, et Scauros, animæque magnæ
Prodigum Paulum, superante Pœno,
Gratus insigni referam Camcenâ,
Fabriciumque;

ANNOTATIONES.

et Polluce tempestas sedatur. Vel, aqua per hyemem gelu concreta, et saxis adhærens, tuffi resolvitur ac fluit, cùm oriuntur Castor et Pollux, vere nimirum, et ascendente Geminorum sidere. Quidam interpretantur *desluit*, fluere et agitari desinit aqua maris, ante in rupes illisa per impulsione ventorum, et concitationem fluctuum.

31. *Quòd sic voluere.*] Pro suâ potestate, atque benigno favore in navigantes, sic jussere placari omnia ante naufragium munitantia. Legunt alii, *Dii voluere*, nempe Castor et Pollux; quibus cùm placuit, redit serenitas, et maris agitatio plane cessat.

32. *Romulum post hos.*] Post Deos ac Semideos, Romæ Romanique Imperii conditorem in primis celebrare est æquum.

Quietum Pompili regnum.] Numam deinde laudat, secundum Romanorum regem, qui mitigandum ferocem populum armorum desuetudine ratus, Jani templum clausit, novamque civitatem vi et armis conditam, jure ac legibus; moribusque de integrò condere aggressus, quietam fecit omnia, et Rempublicam religione justitiæque firmavit. Tit. Liv. lib. i. c. 18. et seq. Flor. &c.

34. *Superbos Tarquinii fasces.*] Ambitosam dominationem Tarquinii, non Superbi (is enim indignus Hymno celebrari) sed Prisci, qui bello strenuus Imperium Romanum devictis finitimis populis auxit; circo, ludis, fascibus, allisque insignibus decoravit. Flor. lib. i. cap. 6. Tit. Liv. lib. i. cap. 26. *Tarquinium Priscum, virum cætera egregium, secuta, quam in petendo habuerat, etiam regnantem, ambitio est.* Quidam nos absurde intelligunt Junium Brutum, qui fasces Tarquinis potissimum preptos splendide gestavit ac tenuit. Virg. Æn. vi. 817.

*Vis et Tarquinii reges, animamque superbam
Urbis Bruti, fascesque videre receptas?*

35. *Catonis nobile lethum.*] De eo Cæsar dixisse fertur; *Incidea morti tuæ, Cato; nam et tu gloria mea invidisti.* Nimirum ille ad Uticam obsessus, Pompeianas partes aspiciens victas, propriâ manu se peremit, postquam bis legisset Platonis librum de Animâ, inquit; ac, ne *Tyrannum videret*, ut ait Cicero Offic. i. Vide Appian. Plut. Dion. etc. S. Aug. de Civ. lib. xix. cap. 3. mortem Catonis indignam laude asserit, ut et Cæsarianus de Pompeio victoriæ immensam violentiam sibi manus intulerit.

37. *Regulum.*] Hujus egregia virtus postea fuscè laudatur, lib. iii. Od. 6. Vide et Cic. l. et iii. de Offic. et in Pisonem, sic habet: *Nec mihi ille M. Regulus, quem Carthaginienses resectis palpebris illigatum in machinâ vigilando necaverunt, supplicio videtur affectus.*

Scauros.] Horum familia consulari dignitate illustris et clara virtus extitit in administrandâ Republicâ. Ex illis M. Scaurus à Q. Vario Hispano accusatus est, quòd Socios ad arma concitasset. Ita se verò ille constantiâ plenus et gravitate defendisse fertur; Q. Varius Hispanus M. Scaurum Principem Senatûs arguit socios ad arma concitasse; M. Scaurus Princeps Senatûs negat; testis nemo: Uri vos, Quirites, credere debetis? Quibus quidem auditis, absolutus est. Vide Val. Max. lib. iii. c. 7. n. 8. Plin. lib. xxxvi. c. 16. etc.

Animæque magnæ Prodigum Paulum.] L. Æmilius Paulum, qui nullum periculum genus pro Republicâ detrectavit; et si non habuisset Collegam Terentium Varronem, aut plus certaminis cum ipso suo Collegâ, quàm cum Annibale, (ut ait Q. Fabius Maximus apud Liv. l. xxii. c. 39.) non majori quidem animo, ac certè majori felicitate, melliorique exitu ad Cannas pugnasset. Verùm, ut est apud eundem Liv. eod. lib. c. 43. *Ad nobilitandam clade Rom. Cannas urgente fato profecti . . . dum altercationibus magis, quàm consiliis tempus teritur,* miserè ibidem cæsi, pulsî, fugatique sunt; atque Paulus unus innoxius tam horrendæ cladis interit, ut rectè testatus Cn. Lentulus, cit. mox lib. cap. 49.

38. *Superante Pœno.*] Annibal certè nusquam magis insigni de Romanis victoriâ exultare potuit; nam plus quadraginta Romano rum millia præter Socios, octoginta Senatores, alique viri graves benè multi intercederunt. Vide cætera apud Livium loco cit. etc.

40. *Fabriciumque.*] Hic contra Pyrrhum regem missus, cùm nec ab ipso pugnâ, quartâ regni parte promissâ, sollicitari potuisset; nec Pyrrhi medicum veneno regem tollere spontentem audire voluisset, imò periculum illius catenis vincitum ad suum dominum remisisset; justam hanc ab rege mirabundo laudem pro-

[38]

31

35

[38]

40

Hunc, et incomptis Curium capillis
 Utilem bello tulit, et Camillum
 Seava paupertas, et avitus apto
 Cum lare fundus.

Crescit occulto velut arbor ævo
 Fama Marcelli. Micat inter omnes
 Julium sidus, velut inter ignes
 Luna minores.

ANNOTATIONES.

meruit. Ille est Fabricius; qui difficultis ab honestate quam Sol de suo cursu averti possit. Ansel. Victor. Alia Fabricij elogia hauri à Plutarcho; Cic. lib. de Offic. Gest. lib. i. c. 14. Vide et seq. annot.

41. Hunc, et incomptis Curium capillis, &c.] Virtutem paupertate educatam, ac celebrem factam, in tribus summis viris cum Horatio voverat, lector; in Fabricio, in Curio, in Camillo. Hos enim vero æva paupertas, id est, magna frugalitas, tenuis admodum res familiaris; fundus, seu paucas agri jugera sibi ab ævis relicta, cum lare apto, id est, pariter modico, solum utilis fecit. Nimirum victu aspero indurati ad laborem, morum autem integritate ad virtutem omnem formati, egregiam Reipublicæ difficultissimæ temporibus operam navaverunt; non tam suæ quam publicæ utilitati studentes; unde et summam laudem consecuti sunt.

Hunc.] Nempe C. Fabricium Luscinum, ter Consulem; de quo ante; et Valer. Maxim. lib. iv. cap. 3. Is honoribus et auctoritate omni civis temporibus suis major; ceteris vero par unicuique pauperrimo; decem aris et quinque pondo argenti, seruosque totidem sibi missos à Samnitibus, quos universos in clientela habebat, in Samnium remisit; continentia suæ beneficio sine pecuniâ prædives; sine uru sania abunde comitatus; quia locupletem illum faciebat non multa pondere; sed modica desiderare. Ergo domus ejus ut arce et nanciipis vacua; lita gloriâ ex his contemptis parâ referta fuit, &c. Vide et ejusdem Valer. lib. ii. cap. 9.

Curium.] Curium Dentatum, exactissima norma Romanæ frugalitatis, idemque fortitudinis perfectissimum speciem, Samnitium legalis agrati in aciemque ardentem foveo, atque ligneo ostillo circumitus (quales epulus apparatus indicio est) spectantibus præibat. Ille eorum divitiis contemptus; et paupertatem ejus Samnites mirati sunt. Obsequentiis auram responsum; Nilie et locupletibus imperare, quam ipsum fieri locupletem; at Curium nec acie viri nec pecuniâ contempni posse, &c. que lege apud Valer. Maxim. lib. iv. cap. 3. Vide et Anselmum Victorem de Viris illustribus; Cic. de Senectute, &c.

Incomptis Curium capillis.] Legunt quidam cum Quintiliano lib. ix. c. 3. intonsis capillis; scilicet preloca temporibus pondum erant Romæ tonsores; et cultum negligebant maxime balbatores viri. Hoc quidem perinde significatur per vocem incomptis; sed non illud, quod sanè ab Horatio spectari oportuit; sic Ovid. Fast. ii.

Hunc, et Curium Imperis
 criabibus bello idoneum par
 riter et Camillum produxit
 inopia durior, et patriæ
 agellus cum domo conveni-
 entibus. Marcelli porrò no-
 men angescit sicut arbor
 secreto temporis progressu.
 At ceteros inter splendet
 astrum Julii, ut Luna inter
 minores stellas.

Hos apud intonsos nomen habebat aros.
 Et Fast. iv. 666. de Numa;

Bis caput intonsum fontibus spargitur undâ.
 Codices tamen ferè omnes habent; incomptis Curium capillis; unde ab eâ lectione temerè discedendum non fuit.

42. Camillum.] M. Furius Camillus quinque Dictator fuit; de Gallia bis triumphavit, Romamque jam ab his captam strenue pugando vindicavit. Ad annos octoginta Reipublicæ semper utilis vixit; hinc pater patriæ, alter Romulus, ac urbs conditor meritis appellari. Vide Liv. lib. v. &c.

43. Crescit occulto velut arbor ævo Fama Marcelli.] Sicut arbor sensim ac nemine advertente crescit, occulto ævo, labente clam tempore, progressu mensium et annorum, ita Marcelli fama indies augetur ac celebrior evadit. Præsum hunc locum sic illustrat; Solent præcoquia rubitâ succescere; sed quod paulatim accrescit, durabile est. Unde Horatius Marcelli famam velut cum rere arborem surgentem celebrat.

44. Marcellum.] Quis ille, non planè constat Alii volunt M. Marcellum Octavie Augusti sororis filium, cui in Imperii successorem adoptato, suam illi filiam desponderat Juliam. De eo Virgil. Æneid. vi. v. 861. et seq. et Seneca ad Marcium c. 2. Verùm cum is admodum juvenis, solâ indole præclarâ nobilitatus oblerit; quo pacto ejus fama crescere indies ab Horatio dicitur? Itaque malim ego cum aliis intelligere M. Claudium Marcellum, quinque Consulem, qui Gallos Germanosque debellavit ipsumque Annibalem invictum antea vincî posse docuit; atque ab eo demum circumventus ac cesus, etiam colli et observari meruit post mortem; nam et honorificè crematum Annibalem curavit, ejusque cineres urnâ argenteâ inclisus et coronâ aureâ decoratos ad ejus filium misit. Plutarch. Tit. Liv. l. xliii. et seq. Virg. Æn. vi. 855.

Mid. Inter omnes Julium sidus.] Sueton. Jul. cap. 88. ita scribit; In Deorum numerum relatus est; non ore modò decernentium, sed et persuasione vulgi. Siquidem Judis, quos primò consecratos ei heres Augustus edebat, stella orinisa per septem dies continuos fulsit, eozonem circa undecimam horam; crediditque set antmam esse Cæsaris in caelum recepti; et hæc de causâ simulachro ejus in vertice additur stella Idem refertur in Epistola Augusti. Virgil. Eclog. ix. 47.

Eccè Dionem præcanti Cæsaris astrum.
 Vide et Plutarch. Dion. lib. xlv. Senec. Quos

O M Saturni, Jupiter, hu-
mani generis auctor et con-
servator, commissa tibi est
à fati summi Cæsaris tu-
tela; ergo tu regna primus;
Cæsar autem sit à te secun-
dus. Sive is Parthos Italiae
bellum inferentes legitimâ
victoriâ fractos subegerit;
sive Seras Indosque in ori-
entali plagâ domuerit: Te
quidem inferior justè gu-
bernabit ille hunc orbem
ampulum, tu verò tremendo
curru Cælum, concuties; tu
infesta in contaminatos lu-
cos tonitrua vibrabis.

Genus humanæ Pater atque custos,
Orbe Saturno, tibi cura magni
Cæsaris fati data: tu secundo
Cæsare regnes.

Ille seu Parthos Latio imminentes

Egerit justo domitos triumpho,

Sive subjectos Orientis oris

Seras et Indos:

Te minor latum reget æquus orbem;

Tu gravi carru quaties Olympum;

Tu parum castis inimica mittes

Fulmina lucis.

ANNOTATIONES.

Natural. lib. vii. cap. 17. Plin. lib. ii. cap. 85. ubi Augusti ipsius de crinito illo sidere testimoni- um refert. Porro cometes ille Christi Servato- ris nostri natalem pronunciasse multò melius creditur.

40. *Genus humanæ pater, &c.*] Præclare ad Augustum, quò totus tendebat, laudandum veni- tam tandem, per Apertophen ad Jovem, cui divinum cum ipso imperium asserit.

50. *Tibi cura magnæ Cæsaris fati data.*] Duo nempe veteribus credita; primum Reges, Imperatores, Principes in tutelâ esse Jovis; alterum, fato sic omnia decerni, gubernari, subesse, ut ipsi Dii fati legibus tenerentur.

51. *Tu secundo Cæsare regnes.*] Tu quidem ita supremum rerum omnium dominium habe, O Jupiter! ut Augustus sit a te secundus.

53. *Ille seu Parthos, &c.*] Sueton. August. c. 21. *Parthi quoque et Armeniam vindictam facili cesserunt; et signa militaria, quæ M. Crasso et M. Antonio ademerant, repocenti red- diderunt, obediensque insuper obtulerunt; deni- que pluribus quondam de regno concertantibus, non nisi ab ipso electum comprobaverunt.* Vide et infra Od. 19. v. 12. Annot. Quoniam verò Parthos antea victoriis feroces, Romanisque etiâ terribiles, jam eò deduxerat Augusti fa- ma, ut ultro virtuti Romanæ observantiam de- ferrent, hinc bene ominatur Horatius, justo eos triumpho aliquando profigandos.

55. *Sive subjectos orientis oris Seras et In- dos.*] Sive ille remotissimas nationes subege- rit, vel Seras, vel Indos, de quibus, teste Di-odoro Siculo, solus triumphavit Bacchus.

56. *Seras.*] Seres interioris Æthiopiæ sunt populi; sunt etiam ex Orosio citerioris In- diæ; sunt et alii ad ortum extremum Si- nas, quorum regio Serica, nunc Cælia. Me- tropolis autem Sera, serico opere celebris. De eis Strabo, Ptolem. Ferrar. &c. Plin. lib. vi. c. 17. *Prævi sunt hominum qui nos- cuntur Seras lanificio silerum nobiles, per- fusam aquâ deponentes frondium canthem.* Ammian. Marcellin. *Seras, inquit, armorum expertæ . . . nulli finitimorum molesti*

Celi apud eos jucunda salubriusque temperies, atris facies munda, ventorum com- modissimus status, et abundè ægræ subluce; à quibus arborum felus aquarum asperginibus

crebris, velut quadam vellens molentes, ex la- rugine et liquore micant subtilitatem tenerrimam potant, nentesque subtegmina confectum sericum ad unum antebas nobilissim, nunc etiam infimorum sine ullâ discretions profectens. Ip- si præter ceteros frugalissimi, patienter vias cultores, &c.

Indos.] Horum regio India Asia est ad ortum amplissima ab Indo fluvio dicta; Gangæ fluvio item rigatur, et scinditur media; ab Or- tu Sinas habet, à Septentrione Tartariam, ab Occasu Persiam, ab Austro Oceanum Indicum. Parte Septentrionali, inter Gangem et Indum fluvios continetur hodie Imperium Magni Mo- gollis, in quo numerantur provincie triginta septem satis amplæ.

57. *Te minor latum reget æquus orbem; &c.*] Senatus est: Augustus autem, O Jupiter, sic orbem hunc inferiorem, ita volentibus fati, re- get, ut se gerat semper minorem te, sicut de- cet et æquum est. Et quoniam laudibus om- nium jam effertur; *Et virtutis moderationis- que famâ Indos etiam ac Scythas, auditu modò cognitos, pellit ad amicitiam suam populique Romani ultro per legatos petendam;* (ex Sueton. Octav. cap. 21.) quoniam Parthes etiam nominis sui splendore similiter percussit, eorum- que ferociam sine armis fregit; attamen ille seu novis indies triumphis augeatur, seu tot popules sibi subjectos cernat, nunquam tamen animos ultra quam fas est superbos tollet.

Latum.] Virgil. Æneid. i. 278.

Hic ego nec metas rerum, nec tempora pono. Legunt alii *latum* solum ob æquitate Au- gusti, qui jus summâ lenitate pariter ac dil- gentiâ dixisse scribitur à Suetonio.

58. *Tu gravi carru quaties Olympum.*] Tu in Cælo regnabis, indeque tonitru in hæc infans, cum fueris ad justam provocatus iram, vibra- bis. Nempe vulgus opinabatur à curru Jovis cælum quatiente forpari tonitrua, et mitti ful- mina.

59. *Tu parum castis, &c.*] Quoniam hæc Diis sacri habebantur, hinc si aliquo societate ac flagitio in hæc perpetrato contaminati essent, Jovis excitari credebant furorera, et sacrile- gium vindicari, misso fulmine. Unde et susti- nebant explare locum, et omni bestia huma- nis iram placare.

50

55

60

60

ODE XIII. AD LYDIAM.

Zelotypum se pingit Horatius, ac rivalem suum vellicat.

CUM tu, Lydia, Telephi
 Cervicem roseam, et ceres/ Telephi
 Laudas brachia, vae, meum
 Fervens difficili bile tumet jecur.
 Tunc nec mens mihi, nec color
 Certâ sede manet: humor et in genas
 Furtim labitur, arguens
 Quàm lentis penitus macerer ignibus.
 Uror, seu tibi candidos
 Turpârunt humeros immodicæ mero
 Rixæ; sive puer furens
 Impressit memorem dente labris notam.

[67] O Lydia, quando tu celebras collam rubicundulam Telephi, et molles lacertos Telephi, vae, meum hepar turgescit acçi cholera inflammata. Tam neque animus mihi, neque color statu firmo manet: lachryma clam decidunt in malas, patefacientes quantum intus absumat flammis secretis. Effervesco, sive jurgia ex vino immoderata deformârunt albas tibi scapulas: sive juvenis insanicus memorem cicatricem labellis tuis dente incussit.

ANNOTATIONES.

Ode est dicolos distrophos, ut tertia supra, Sic te Dive, &c.

1. *Cum tu, Lydia, Telephi, &c.*] Non caret arte repetitio vocis *Telephi*. Nam et qui amant, nunquam satis id loquuntur quod amant; et zelotypo illud idem est intolerabile. Lydia cervicem roseam Telephi, iterumque ceres brachia Telephi laudare gaudet: at Horatio id ciet bilem, doletque quod rivalem suam in ore frequentius habeat. Unde, cum presentem convellere amorem nequeat, de futurâ ejus immutatione se consolatur.

2. *Cervicem roseam.*] Pulchram instar roseæ, et fragrantem; vel rosei coloris. Scalliger hic Horatium graviter, reprehendit, et lacream dici oportuisse contendit, non roseam. Verùm quidam adolescens amore fervidus roseâ cervicem et rubicundulâ celebratur? Virg. Æn. i. 403.

— *Roseâ cervicem refulsit.*

Ceres brachia.] Mollia, tenera, fortasse etiam candida, politata, nitida, pura, formosa, instar imaginum cerearum, que sine ossibus, nervis, pelle, pilis. Vide Non. Marcell. in vocè *putus*.